

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐAK PƠ**

Số: 229/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đak Pơ, ngày 07 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm
và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2022**
(Tài liệu phục vụ kỳ họp thứ Bảy - HĐND huyện khóa IV)

Phần I

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19 theo phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; đồng thời, thực hiện các giải pháp để phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tổ chức phân khai, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện năm 2022; hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc và thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Mùa; lựa chọn giống cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết, thổ nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022. Tập trung chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng; rà soát các vướng mắc, tháo gỡ khó khăn và tạo điều kiện thuận lợi để hỗ trợ các nhà đầu tư triển khai thực hiện các công trình, dự án năm 2022; kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai dự toán ngân sách nhà nước cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, huyện; tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán; cấp phát các chế độ, chính sách cho các đối tượng; chỉ đạo lồng ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an

sinh xã hội; kịp thời chỉ đạo, kiểm tra các ngành, các cấp và nhân dân trên địa bàn huyện triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19; tiếp tục làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác y tế dự phòng.

Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 2022; triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; quan tâm giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của nhân dân. Tập trung chuẩn bị, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cùng cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, thời tiết diễn biến thuận lợi cho việc gieo trồng và sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng trên địa bàn huyện. Kết thúc vụ Đông Xuân, toàn huyện đã gieo trồng được 7.590,5 ha¹ cây trồng các loại, đạt 101,2% kế hoạch, tăng 0,13% so với cùng kỳ; năng suất, sản lượng của các loại cây trồng trong vụ đều đạt kế hoạch đề ra²; đã thực hiện chuyển đổi 03 ha đất trồng lúa kém hiệu quả, thường xuyên thiếu nước tưới ở cuối vụ sang trồng rau các loại, cây hàng năm khác và đã mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

Đối với vụ mùa, tính đến ngày 30/6/2022, toàn huyện đã gieo trồng được 12.311,5 ha cây trồng các loại, đạt 77,8% kế hoạch; trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày 4.715,2 ha, đạt 101,4% kế hoạch; cây tinh bột 1.243 ha, đạt 96,73% kế hoạch; cây thực phẩm 3.003,5 ha, đạt 59,45% kế hoạch; cây lương thực có hạt 2.269,9 ha, đạt 64,52% kế hoạch; cây hàng năm khác 245,7 ha, đạt 75,83%; cây ăn quả 426,4 ha, đạt 92,5% kế hoạch.

Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh hại thông thường theo mùa như đóm lá vi khuẩn và nhện đỏ hại mỳ, bọ hung xén tóc hại mía, sâu keo mùa thu hại ngô,... Riêng trên cây mỳ có 22 ha bị nhiễm bệnh khâm lá virus ở mức độ trung bình và nhẹ xảy ra trên địa bàn xã Yang Bắc. UBND huyện đã chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp với UBND xã Yang Bắc vận động, hướng dẫn nhân dân các biện pháp xử lý diện tích cây mỳ bị nhiễm bệnh.

¹ Trong đó: Lúa 2 vụ 489 ha, đạt 100,0%KH; cây mỳ 1.279,6 ha, đạt 101,6%KH, tăng 2,9%CK; rau các loại 2.700,5 ha, đạt 100,2%KH, tăng 1,8%CK.

² Lúa 2 vụ 61,1 tạ/ha, đạt 100,2%KH; ngô tổng số 51,2 tạ/ha, đạt 100,3%KH, tăng 0,2%CK; rau các loại 185,3 tạ/ha, đạt 100,1%KH, giảm 0,1%CK;...

Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn hồ chứa trước mùa mưa lũ, đồng thời, đảm bảo tích nước phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn nhân dân chủ động phòng tránh các hiện tượng thời tiết cực đoan nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

Dàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường. Toàn huyện hiện có 627 con trâu; 16.289 con bò, tỷ lệ bò lai đạt 88,7%; đàn dê có 2.515 con; đàn heo có 14.175 con và đàn gia cầm có 72.028 con. Đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục, bệnh lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm,... cho đàn vật nuôi; tuy nhiên, từ đầu tháng 6/2022, đàn bò trên địa bàn các xã Phú An, Cư An và thị trấn Đak Pơ xuất hiện biểu hiện nghi ngờ bệnh viêm da nổi cục, đến ngày 30/6/2022, đã có 44 con bò có biểu hiện nghi ngờ bệnh viêm da nổi cục, trong đó, có 34 con khôi phục chứng, chưa có con bị chết.

1.2. Công tác lâm nghiệp:

Các địa phương, chủ rừng đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; tuần tra, kiểm soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm, chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, không xảy ra cháy rừng. Đã vận động 52 hộ gia đình có đất đang sản xuất trong quy hoạch lâm nghiệp đăng ký trồng rừng sản xuất với tổng diện tích đăng ký là 64,48 ha; trên cơ sở kê khai, đăng ký trồng rừng của các hộ gia đình, qua kiểm tra, đo đạc, phân loại thì diện tích đủ điều kiện trồng rừng là 51,64 ha (49 hộ); đến nay, diện tích đã trồng rừng là 34,67 ha; còn lại 16,97 ha chưa trồng, các hộ đang tiến hành dọn thực bì, chuẩn bị đất, cây giống để tiến hành trồng rừng theo kế hoạch.

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2022; hoàn thiện số liệu thống kê đất đai năm 2021 trình tinh phê duyệt; thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình Cụm công nghiệp Phú An, dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ, dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn An Hòa - xã Phú An, dự án Đền tưởng niệm và tượng đài chiến thắng Đak Pơ. Tập trung giải quyết các đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2022.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 26 trường hợp với diện tích 96.720,4m²⁽³⁾; cấp 42 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; chuyển mục đích sử dụng đất 44 trường hợp với diện tích 7.988,2m²; cho thuê đất 26 trường hợp với diện tích 242.498,4m² đất nông nghiệp; giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho 24 hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại làng Kuk Đak, xã An Thành

³ Trong đó, đất ở 1.963,5m², đất nông nghiệp 94.756,9 m²

với diện tích 9.594m² đất ở; giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho 07 hộ gia đình, cá nhân tại khu quy hoạch dân cư thôn Tân Định, xã Tân An với diện tích 1.585m² đất ở.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành đạt khoảng 267.879 triệu đồng⁴, đạt 54,3% kế hoạch và bằng 116,5% so tháng cùng kỳ năm trước; tính theo giá so sánh 2010 đạt 172.715 triệu đồng, đạt 55,4% kế hoạch và bằng 117,9% so cùng kỳ năm trước.

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể, hợp tác xã được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Trong 06 tháng, đã tiếp nhận, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 106 trường hợp⁵; cấp phép kinh doanh có điều kiện các sản phẩm rượu, thuốc lá cho 04 trường hợp; cấp phép đủ điều kiện của hàng bán lẻ LPG chai 02 trường hợp. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn⁶.

Hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động, các mặt hàng đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 182.194 triệu đồng, đạt 54,4% kế hoạch và bằng 111% so cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm soát thị trường được tăng cường; Đội Quản lý thị trường số 7 đã tổ chức kiểm tra, phát hiện 19 vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính, nộp ngân sách nhà nước 56,75 triệu đồng và tịch thu một số hàng hoá.

1.5. Công tác đầu tư, xây dựng:

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trong 06 tháng UBND huyện đã cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 26 trường hợp với diện tích sàn 2.759,84m². Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra 02 lò gạch đất sét nung trên địa bàn xã Tân An. Ban hành Kế hoạch tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện năm 2022. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ trình tỉnh phê duyệt theo quy định.

Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi, giao thông, chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa, kiến thiết thị chính, giáo dục, đào tạo, quản lý hành chính năm 2022. Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2021. Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 là 47.756 triệu đồng, UBND huyện đã thực hiện phân bổ, giao vốn các công trình cho các chủ đầu tư đảm bảo

⁴ Trong đó: Công nghiệp khai thác 72.494 triệu đồng; công nghiệp chế biến 193.358 triệu đồng; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí 1.318 triệu đồng; cung cấp nước và hoạt động quản lý, xử lý rác 709 triệu đồng.

⁵ Trong đó, có 87 trường hợp cấp mới, 19 trường hợp cấp đổi.

⁶ 06 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện có 02 hợp tác xã mới thành lập.

tuân thủ đúng theo quy định, tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thi công các công trình theo kế hoạch; đến nay khối lượng thực hiện được 12.687,5 triệu đồng, đạt 26,57%; tổng giá trị giải ngân là 8.406,5 triệu đồng, đạt 17,6% kế hoạch.

1.6. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước:

Tính đến ngày 30/6/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện được 26.627,44 triệu đồng, đạt 90,26% kế hoạch; trong đó, phần huyện thu hưởng thực hiện được 24.416,77 triệu đồng, đạt 89,93% kế hoạch⁷. Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; đã bảo đảm kịp thời các nhiệm vụ chi cho phòng chống dịch, hỗ trợ khắc phục thiệt hại thiên tai, công tác quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ đột xuất khác; tổng chi ngân sách thực hiện được 105.957,78 triệu đồng, đạt 41,33% kế hoạch.

1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Triển khai kế hoạch chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2022; chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG huyện tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ các xã rà soát, đánh giá và thực hiện các giải pháp để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt; đến nay, xã An Thành đạt 17/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 16/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 15/19 tiêu chí; huyện đạt 6/9 tiêu chí huyện nông thôn mới.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục:

Ngành giáo dục đã triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 theo đúng quy định; tổ chức thực hiện tốt các hình thức dạy học phù hợp với diễn biến tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn và điều kiện thực tế của từng vùng, từng cấp học; tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp để nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, mũi nhọn, phòng, chống dịch COVID-19 tại các trường học; kết thúc năm học 2021-2022, chất lượng giáo dục ở các bậc học được duy trì và giữ vững ổn định, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, 100% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở, có 22 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp tỉnh; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp. Quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập đối với 12 cơ quan.

2.2. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao:

⁷ Thuế ngoài quốc doanh thu được 8.661,87 triệu đồng, đạt 69,85%KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 14,47 triệu đồng, đạt 28,93%KH; thuế thu nhập cá nhân 1.874,07 triệu đồng, đạt 78,09%KH; tiền sử dụng đất 8.826,27 triệu đồng, đạt 122,59%KH; lệ phí trước bạ 2.832,17 triệu đồng, đạt 141,61%KH; tiền thuê mặt đất, mặt nước 632,56 triệu đồng, đạt 316,28%KH; phí, lệ phí 500,09 triệu đồng, đạt 40,01%KH; thu khác ngân sách và phạt các loại 806,89 triệu đồng, đạt 50,43%KH....

Tập trung tuyên truyền, cỗ động bằng nhiều hình thức chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tuyên truyền công tác phòng chống dịch COVID-19 và tình hình kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của huyện. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với Bia Chăm Tư Lương, xã Tân An. Thành lập Đoàn gồm 42 nghệ nhân tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ nhất và đạt Nhì toàn đoàn. Tham gia các hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày văn hóa đọc và Ngày sách Việt Nam (21/4). Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã; tổ chức các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ V. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022; quyết định phê duyệt Hương ước các thôn, làng; quyết định công nhận giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa” năm 2021 đối với các thôn, làng; toàn huyện hiện có 46/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 93,88%; 9.277/11.275 hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 82,28% tổng số hộ.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là trong công tác cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển biến tích cực⁸; chỉ đạo kích hoạt SIM PKI ký số chuyên dùng Chính phủ để ký số văn bản điện tử; triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước.

Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đến với nhân dân⁹.

2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:

Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các hoạt động an sinh xã hội; đã tiếp nhận 2.198 suất quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các đối tượng với số tiền 460,05 triệu đồng; xuất 256,74 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện hỗ trợ 1.571 đối tượng, 20 làng đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán; tiếp nhận 73.800 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ nhân dân dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm cho 1.362 hộ (4.920 khẩu)¹⁰. Rà soát, đề nghị hỗ trợ nhà ở cho 16 hộ gia đình người có công. Quyết định trợ cấp

⁸ Khoảng 80% văn bản, hồ sơ trình UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giải quyết công việc bằng văn bản điện tử. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa UBND huyện và UBND cấp xã đạt trên 95% trong tổng số văn bản được trao đổi. 100% cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND cấp xã được tập huấn và sử dụng chữ ký số trong trao đổi văn bản điện tử và giao dịch điện tử với các cơ quan tài chính. 100% các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã và cán bộ, công chức được cấp thư điện tử công vụ phục vụ trao đổi công việc. Hệ thống hội nghị truyền hình được vận hành an toàn, hiệu quả, đảm bảo phục vụ các cuộc họp trực tuyến các cấp.

⁹ Trong 06 tháng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao đã biên tập phát 133 chương trình phát thanh, 06 chương trình truyền hình; phát 06 chuyên mục phát thanh và 226 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tinh.

¹⁰ Trong đó cấp 38.430 kg gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 786 hộ (2.562 khẩu) và 35.370 kg gạo cứu đói giáp hạt đầu năm cho 576 hộ (2.358 khẩu).

xã hội 167 đối tượng, ngừng trợ cấp 102 đối tượng, điều chỉnh 29 đối tượng, giải quyết mai táng phí 46 đối tượng; tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đảm bảo¹¹. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức Phiên giao dịch việc làm lưu động tại xã Cư An và thị trấn Đak Pơ, thu hút 282 thanh niên trong độ tuổi lao động tham gia, trong đó có 68 người đăng ký tư vấn tìm kiếm việc làm; phối hợp với các đơn vị tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; trong 6 tháng đầu năm, có 867 người được tạo việc làm mới, đạt tỷ lệ 50,11%KH. Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được 27,3 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 45%KH.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng 3.315 suất quà và nhiều nhu yếu phẩm cho các đối tượng, với tổng giá trị 995 triệu đồng; tiếp tục triển khai cuộc vận động “mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, qua đó đã vận động được 395 triệu đồng hỗ trợ 95 đối tượng khó khăn. Tổ chức Hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2022, kết quả thu được 262 đơn vị máu, đạt 104,8% so với kế hoạch; tổ chức Hội nghị tôn vinh người hiến máu tình nguyện năm 2022.

2.4. Công tác y tế:

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở người; trong đó, tập trung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; tính từ ngày 01/01/2022 đến nay, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 2.001 trường hợp dương tính với SAR-CoV-2, hiện đã điều trị khỏi và xuất viện, không ghi nhận thêm ca mắc mới COVID-19; 79 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 04 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng. Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng, trong đó, đối tượng trên 18 tuổi, mũi 1 đạt tỷ lệ 103%, mũi 2 đạt tỷ lệ 99%, mũi 3 đạt tỷ lệ 83%, mũi 4 đạt tỷ lệ 19%; đối tượng từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt tỷ lệ 110%, mũi 2 đạt tỷ lệ 95%, mũi 3 đạt tỷ lệ 31%; đối tượng trẻ em từ 05 đến 11 tuổi, mũi 1 đạt tỷ lệ 66%, mũi 2 đạt tỷ lệ 07%.

Trong 06 tháng đầu năm, ngành Y tế đã khám và điều trị cho 8.890 lượt người; duy trì hoạt động các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, đã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành huyện, xã và tổ chức kiểm tra tại 166 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm và lấy 18 mẫu test nhanh, qua kiểm tra không phát hiện cơ sở vi phạm; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.

3. Linh vực nội chính:

¹¹ Đã chi 2.557 triệu đồng cho 283 đối tượng chính sách, chuyển 3.739 triệu đồng chi 1.387 đối tượng bảo trợ xã hội, chi 331,2 triệu đồng hỗ trợ tiền mai táng phí cho 46 đối tượng.

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022; tổ chức Lễ ra quân thực hiện cao điểm tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp 30/4, 01/5 và mùa du lịch hè 2022, bảo vệ SEA GAME lần thứ 31; phối hợp phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 44 điểm thôn, làng và khu dân cư, thu hút 2.299 lượt người tham dự; tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ 294 buổi trên các tuyến đường, địa bàn trọng điểm; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, tổ chức kiểm tra phòng cháy chữa cháy 38 lượt cơ sở.

Trong 06 tháng đầu năm 2022¹², trên địa bàn huyện xảy ra 07 vụ phạm pháp hình sự¹³, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021, đã điều tra làm 6/7 vụ; vi phạm hành chính về trật tự xã hội xảy ra 06 vụ với 13 đối tượng, giảm 01 vụ và giảm 07 đối tượng so với cùng kỳ, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ (19 đối tượng) với số tiền 17 triệu đồng, cảnh cáo 01 vụ (02 đối tượng); phát hiện 01 vụ với 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ không tăng không giảm, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 1,5 triệu đồng; vi phạm về kinh tế phát hiện 03 vụ, so với cùng kỳ không tăng không giảm, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ với số tiền 12,75 triệu đồng, đang xác minh làm rõ 01 vụ; phát hiện 01 vụ vi phạm về môi trường, giảm 02 vụ so với cùng kỳ, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 25,33 triệu đồng; tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, làm 02 người chết, 03 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 04 vụ, giảm 04 người chết, giảm 01 người bị thương; tai, tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, không tăng không giảm so với cùng kỳ; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, 01 người bị thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 04 vụ, giảm 02 người chết và 02 người bị thương.

3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

Giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu tinh giao, đảm bảo chất lượng; tiếp đón 73 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký sắp xếp vào ngạch dự bị động viên theo quy định; triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2022, đạt loại giỏi; chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân tuổi 17 đúng quy định; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm túc, nhất là trong các dịp lễ, tết.

¹² Từ ngày 16/11/2021 đến ngày 15/5/2022.

¹³ Trong đó, có 03 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ giết con mồi đè; 01 vụ chống người thi hành công vụ; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

3.3. Công tác thanh tra:

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 25 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tiếp nhận 28 đơn phản ánh, kiến nghị; kỳ trước chuyển sang 07 đơn phản ánh, kiến nghị; UBND huyện đã giải quyết xong 14 đơn, đang giải quyết 4 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đã giải quyết xong 06 đơn, đang giải quyết 04 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 07 đơn.

Kết thúc 04 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển qua gồm: thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu, đóng góp của cha mẹ học sinh tại các trường; thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các công trình dự án thuộc các nguồn vốn hỗ trợ Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tại UBND xã An Thành; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư của Chủ tịch UBND thị trấn Đak Pơ và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND xã Phú An; qua thanh tra phát hiện sai phạm với số tiền 112,297 triệu đồng. Đang thực hiện 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.4. Công tác tư pháp:

Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tổ chức 389 đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 19.087 lượt người tham dự. Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, hiện nay huyện có 150 tuyên truyền viên pháp luật và 27 báo cáo viên pháp luật. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho 120 hòa giải viên ở cơ sở, tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho 60 người. Các Tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 39 vụ việc, hòa giải thành 18 vụ, hòa giải không thành 21 vụ. Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 01 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; 29 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc.

3.5. Công tác nội vụ:

Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính cho các cơ quan chuyên môn; phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP đối với Văn phòng HĐND và UBND huyện; phân bổ số lượng người làm việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện; phê duyệt vị trí việc làm và số lượng người làm việc của Đội Công trình giao thông huyện. Thông báo tuyển dụng công chức cấp huyện năm 2022. Thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý và thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, công tác xử lý vi phạm kỷ luật đảm bảo công khai, minh

bạch, dân chủ, đúng pháp luật¹⁴. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Quyết định về số lượng cán bộ chuyên trách, công chức xã thuộc huyện năm 2022; tuyển dụng đặc biệt chức danh Văn phòng - Thông kê xã 02 người. Cử 38 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong xét tặng danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, khen đúng thành tích. Quyết định tặng Giấy khen cho 09 tập thể, 53 cá nhân; công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 178 người, danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 28 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 22 người có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2021. Khen thưởng thành tích theo đợt, chuyên đề cho 37 tập thể và 113 cá nhân.

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước:

Theo công bố của UBND tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của huyện đứng thứ 6/17 huyện, thị xã, thành phố toàn tỉnh. UBND huyện đã tổ chức Hội nghị để rà soát, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính của huyện năm 2021. Ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính huyện năm 2022. Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính năm 2022”. Phối hợp thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện¹⁵.

3.7. Công tác dân tộc:

Tổ chức rà soát, đăng ký nhu cầu kinh phí thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. Phê duyệt danh sách 9.048 đối tượng người đồng bào DTTS và người đang sinh sống ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được nhà nước hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế. Rà soát, báo cáo danh sách 20 người uy tín trong vùng đồng bào DTTS và triển khai các chính sách đối với người có uy tín năm 2022.

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, thực hiện

¹⁴ Quyết định: nâng lương thường xuyên 09 công chức, 05 viên chức; Quyết định điều động và bổ nhiệm 03 viên chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, quản lý; bổ nhiệm vào ngạch công chức và xếp lương 02 công chức; bổ nhiệm chức vụ 01 công chức; xử lý kỷ luật 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, quản lý; giao nhiệm vụ kiêm nhiệm Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch; bổ nhiệm vào ngạch công chức và xếp lương 02 công chức; bổ nhiệm chức vụ 01 công chức; xử lý kỷ luật 01 viên chức lãnh đạo, quản lý,...

¹⁵ Trong 06 tháng đầu năm, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 3.573 hồ sơ thuộc các lĩnh vực (trong đó, năm 2021 chuyển sang 10 hồ sơ, tiếp nhận mới 3.563 hồ sơ); đã giải quyết 3.263 hồ sơ, trong đó có 19 hồ sơ trễ hẹn thuộc lĩnh vực đất đai, chiếm tỷ lệ 0,58%; đang giải quyết 310 hồ sơ.

tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối tượng thụ hưởng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu phối hợp với UBMTTQVN huyện để thực hiện công tác phản biện xã hội đối với các đề án, chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống xã hội của người dân trên địa bàn huyện.

5. Đánh giá chung:

5.1. Những kết quả đạt được

Trong 06 tháng đầu năm 2022, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND, sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự đồng thuận của nhân dân, kinh tế huyện nhà tiếp tục duy trì ổn định, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 có khả quan hơn so với cùng kỳ năm 2021; diện tích gieo trồng, năng suất cây trồng vụ đông xuân đạt kế hoạch đề ra; việc thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm và đã mang lại hiệu quả; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt kế hoạch; quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng, nhất là việc hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. Các lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm có nhiều chuyển biến; công tác giáo dục mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nhưng cũng đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022 đề ra, thành tích giáo dục mũi nhọn tiếp tục được giữ vững; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch COVID-19, đến nay dịch COVID-19 đã được kiểm soát, trên địa bàn huyện không còn bệnh nhân mắc COVID-19; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định, tai nạn giao thông được kiềm chế.

5.2. Một số khó khăn, tồn tại

- Giá các loại vật tư nông nghiệp, giá xăng dầu, giá vật liệu xây dựng liên lục tăng làm tăng chi phí sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân.

- Các ngành, địa phương triển khai thực hiện các giải pháp chưa thật sự hiệu quả nên chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới chưa mang lại kết quả cao.

- Tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ chậm.

- Đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai còn phát sinh.

- Công tác lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã thực hiện chậm.

- Tổng giá trị giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp.
- Bệnh sốt xuất huyết ở người đang xảy ra trên địa bàn và có nguy cơ bùng phát, lan rộng.

5.3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Tập thể lãnh đạo UBND huyện có lúc chưa quyết liệt trong chỉ đạo, xử lý các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra của các ngành, địa phương.

+ Tinh thần trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự được đề cao; còn né tránh, dùng đẩy công việc.

+ Một số cơ quan, UBND cấp xã chưa thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước của ngành mình, địa phương mình trên địa bàn, nhất là trong công tác quản lý nhà nước về đất đai.

+ Năng lực công tác, ý thức trách nhiệm của một bộ phận công chức còn chưa tốt. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một bộ phận công chức, viên chức, người lao động có lúc chưa nghiêm.

+ Công tác phối hợp giữa các ngành, các ngành với địa phương có lúc, có nơi chưa đồng bộ, chưa phân định được trách nhiệm của ngành mình, địa phương mình đối với một số vấn đề phát sinh trên địa bàn, nhiệm vụ cấp trên giao.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Trong những tháng đầu năm 2022, dịch COVID-19 bùng phát mạnh trên địa bàn huyện nói riêng và cả nước nói chung đã tác động toàn diện đến các lĩnh vực kinh tế - xã hội; làm đình trệ các hoạt động sản xuất, kinh doanh; ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đang trong quá trình chuyển giai đoạn mới, vì vậy hệ thống văn bản quy định về thực hiện Chương trình đang hoàn thiện nên khó khăn, lúng túng cho địa phương trong triển khai thực hiện.

+ Tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp một phần là do đến nay UBND tỉnh chưa phân bổ vốn 12 tỷ đồng để triển khai, thực hiện dự án đường Nguyễn Tất Thành (đoạn từ đường Lê Lợi đến đường Hùng Vương).

+ Ý thức của người dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước đối với công tác thu hồi đất, bồi thường chưa tốt, bên cạnh đó quy định hiện hành của pháp luật về chế độ bồi thường còn bất cập, chưa sát với thực tế nên tiến độ công tác bồi thường Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện thực hiện chưa đạt yêu cầu.

+ Hiện nay thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa, bên cạnh đó một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch bệnh ở người, vật nuôi.

+ Nguồn lực của huyện còn hạn chế nên việc tổ chức thực hiện của UBND huyện và các cấp, các ngành từng lúc, từng nơi chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra và mong muốn của nhân dân.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung hướng dẫn nhân dân tiếp tục gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ mùa, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; triển khai quyết liệt các biện pháp để kiểm soát bệnh viêm da nổi cục ở đàn bò; chủ động triển khai phương án phòng chống thiên tai và ứng phó với bão mạnh, siêu bão; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp và các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp; tập trung thực hiện kế hoạch trồng rừng, giao khoán bảo vệ rừng năm 2022.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công các công trình, dự án, công tác điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã; tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất đai; phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tập trung triển khai các nguồn vốn xây dựng cơ bản; đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình; nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư, đưa công trình vào sử dụng đúng tiến độ; đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình theo kế hoạch năm 2022.

Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh khôi phục sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy việc thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình hợp tác xã kiểu mới, nông hội trên địa bàn.

Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, hoàn thành kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, tập trung chi lương, chi đảm bảo an sinh xã hội và một số công trình trọng điểm.

Huy động cả hệ thống chính trị để thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. Trọng tâm là huy động, lồng ghép các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, hiệu quả, phù hợp để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

Tập trung chuẩn bị chu đáo các điều kiện, nhất là cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cho năm học 2022-2023; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các trường học đạt chuẩn quốc gia và duy trì kết quả phô cập giáo dục - xóa mù chữ.

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương. Hoàn thành tổ chức Đại hội thể dục - thể thao huyện lần thứ V. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa; tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Chú trọng nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội; chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022, phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra; tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp để phòng chống các dịch bệnh ở người, nhất là dịch COVID-19, bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,...

Thực hiện tích cực các chương trình về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình; làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, kịp thời giúp đỡ người nghèo, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam, trẻ mồ côi, người già neo đơn, các hộ gia đình khó khăn.

3. Lĩnh vực nội chính:

Chủ động làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Thực hiện đồng bộ các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; tăng cường công tác di cơ sở để nắm tình hình, chỉ đạo, xử lý kịp thời vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết kịp thời, đúng quy định, dứt điểm những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân còn tồn đọng; những kiến nghị của cử tri do HĐND huyện, UBMTTQVN chuyển đến; các ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy đến nay chưa thực hiện hoặc chưa hoàn thành.

Tiếp tục thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế, sắp xếp đơn vị hành chính, bộ máy hành chính theo quy định của Trung ương, của tỉnh; triển

khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của huyện, tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ; duy trì, nâng cao các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện; duy trì hoạt động tiếp công dân.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện năm 2022.

TM
Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu mời dự họp HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



MK
Nguyễn Trường

